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VIZUAL TA’LIM 
TEXNOLOGIYALARI 

YORDAMIDA BOSHLANG‘ICH 
SINF O‘QUVCHILARINING 
MANTIQIY TAFAKKURINI 

DIAGRAMMAVIY MASALALAR 
YORDAMIDA RIVOJLANTIRISH

Usmonova Shahlo Saidjon qizi
Guliston davlat pedagogika instituti Ta’lim va tarbiya nazariyasi va

metodikasi boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi 1-bosqich magistranti

Ilmiy rahbar: Qulmamatov Sindorqul Ibragimovich
P.f.n., dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqola vizual ta’lim texnologiyalaridan foydalanish orqali boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining man-
tiqiy tafakkurini rivojlantirish masalasi tahlil qilinadi. Xususan, diagrammaviy masalalarning o‘quvchilarda tahliliy fikrlash, 
muammoni hal qilish va umumlashtirish ko‘nikmalarini shakllantirishdagi o‘rni asoslab beriladi. Tadqiqot jarayonida 
zamonaviy pedagogik yondashuvlar, interfaol metodlar va vizual vositalarning samaradorligi o‘rganilib, ularning ta’lim 
sifatini oshirishdagi ahamiyati ochib beriladi. Shuningdek, diagrammaviy topshiriqlar orqali o‘quvchilarning mustaqil 
fikrlashi va mantiqiy xulosalar chiqarish qobiliyatini rivojlantirishga oid amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: diagrammaviy masalalar, interfaol metodlar, mantiqiy tafakkur, mustaqil fikrlash, pedagogik texnologiyalar, 
vizual ta’lim.
Abstract: This article examines the development of logical thinking in primary school students through the use of 
visual educational technologies. Particular attention is paid to the role of diagram-based tasks in fostering analytical 
thinking, problem-solving skills, and generalization abilities. The study explores the effectiveness of modern pedagogical 
approaches, interactive methods, and visual tools, highlighting their impact on improving the quality of education. In addi-
tion, practical recommendations are provided for enhancing students’ independent thinking and logical reasoning through 
diagram-based activities.

Key words: diagram-based tasks, interactive methods, independent thinking, logical thinking, pedagogical technologies, 
visual education.
Аннотация: Данная статья рассматриваются вопросы развития логического мышления учащихся начальных 
классов на основе использования визуальных образовательных технологий. Особое внимание уделяется роли 
диаграммных задач в формировании аналитического мышления, навыков решения проблем и обобщения. В ходе 
исследования анализируется эффективность современных педагогических подходов, интерактивных методов и 
визуальных средств обучения, а также их влияние на повышение качества образования. Кроме того, предложены 
практические рекомендации по развитию самостоятельного мышления и способности к логическому выводу у 
учащихся с помощью диаграммных заданий.

Ключевые слова: визуальное обучение, диаграммные задачи, интерактивные методы, логическое мышление, 
педагогические технологии, самостоятельное мышление.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning mantiqiy tafakkurini rivojlantirish ustuvor vazifalardan biri hisob

lanadi. Xususan, boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, tahlil qilish va xulosa chiqarish 
ko‘nikmalarini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi. O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi 
Qonunida ta’lim jarayonini innovatsion yondashuvlar asosida tashkil etish, o‘quvchilarning intellektual salohiya-
tini rivojlantirish asosiy vazifalardan biri sifatida belgilangan [1].

Bugungi kunda raqamli texnologiyalarni ta’lim jarayoniga keng joriy etish dolzarb masalaga aylangan 
bo‘lib, PF-6108-son Farmonda ta’lim tizimini raqamlashtirish va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy 
etish zarurligi alohida ta’kidlangan [2].
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Shu bilan birga, PF-6387-son Farmonda ta’lim sifatini oshirish va innovatsion metodlarni qo‘llash orqali 
o‘quvchilarning mantiqiy tafakkurini rivojlantirish ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida e’tirof etiladi [3].

Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, vizual ta’lim texnologiyalari o‘quvchilarning bilimni o‘zlashtirish dara-
jasini sezilarli darajada oshiradi. Jumladan, John Hattie o‘z tadqiqotlarida samarali o‘qitish usullari ichida vizual 
vositalar muhim o‘rin tutishini asoslab bergan [4].

Shuningdek, Richard E. Mayerning multimedia ta’lim nazariyasiga ko‘ra, axborotni vizual va eshitish kanal-
lari orqali birgalikda taqdim etish o‘quvchilarning kognitiv faolligini oshiradi [5].

Psixologik nuqtai nazardan, Lev Vygotsky tomonidan ilgari surilgan ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasi 
o‘quvchilarning tafakkuri faol o‘qitish jarayonida shakllanishini ko‘rsatadi [8]. Bu esa diagrammaviy masalalar 
orqali o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashini rivojlantirish samarali ekanligini asoslaydi.

Xalqaro tajribalar ham vizual ta’lim texnologiyalarining ahamiyatini tasdiqlaydi. Jumladan, UNESCO 
tomonidan ta’lim tizimini modernizatsiya qilishda innovatsion va vizual metodlardan foydalanish muhimligi qayd 
etilgan [7]. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, vizual ta’lim texnologiyalaridan samarali foydalanish orqali boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarining mantiqiy tafakkurini rivojlantirish masalasi dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyatga ega ekanligi 
aniqlanadi. Mazkur maqolada diagrammaviy masalalar asosida o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash ko‘nikmalarini 
shakllantirishning nazariy va amaliy jihatlari yoritiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mazkur mavzu bo‘yicha olib borilgan ilmiy izlanishlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, vizual ta’lim texnologiyala-

rining yuqori samaradorligini tasdiqlaydi. Jumladan, John Hattie ta’lim samaradorligiga ta’sir etuvchi omillarni 
tahlil qilib, vizual va interfaol metodlar o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasini oshirishda muhim o‘rin tutishini 
aniqlagan [4].

Richard E. Mayer esa multimedia ta’lim nazariyasi asosida vizual va audial axborotlarning uyg‘unlashuvi 
o‘quvchilarning kognitiv jarayonlarini faollashtirishini ilmiy jihatdan asoslab beradi [5]. 

Psixologik yondashuvlar nuqtai nazaridan, Lev Vygotskyning ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasi o‘quv
chilarning tafakkuri o‘qituvchi va muhit bilan o‘zaro ta’sir jarayonida shakllanishini ko‘rsatadi [8]. Bu esa o‘qitish 
jarayonida vizual vositalar va diagrammaviy masalalardan foydalanishning samaradorligini asoslaydi.

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ham vizual ta’lim texnologiyalarining ahamiyati 
alohida e’tirof etilgan. Jumladan, UNESCO hisobotlarida zamonaviy ta’lim tizimida innovatsion va raqamli vosi-
talardan foydalanish o‘quvchilarning tanqidiy va mantiqiy fikrlashini rivojlantirishga xizmat qilishi qayd etiladi [6]. 

Mahalliy ilmiy tadqiqotlarda ham ushbu masala keng o‘rganilgan. Pedagogika sohasidagi izlanishlarda 
esa vizual metodlar o‘quvchilarning tahliliy fikrlash va muammoni hal qilish ko‘nikmalarini shakllantirishga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishi ta’kidlanadi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda belgilangan maqsadlarga erishish va boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining mantiqiy tafakkurini 

vizual ta’lim texnologiyalari asosida rivojlantirishning samarali yo‘llarini aniqlash maqsad qilingan. Tadqiqot 
metodologiyasi kompleks yondashuvga asoslanib, nazariy va amaliy metodlarning uyg‘unlashuvi orqali tashkil 
etildi.

Tadqiqotning nazariy asosini John Hattiening ta’lim samaradorligi omillariga oid qarashlari, Richard E. 
Mayerning multimedia ta’lim nazariyasi hamda Lev Vygotskyning ijtimoiy-madaniy rivojlanish konsepsiyasi 
tashkil etdi. Ushbu nazariyalar asosida vizual vositalarning o‘quvchilarning kognitiv jarayonlariga ta’siri hamda 
diagrammaviy masalalarning mantiqiy fikrlashni rivojlantirishdagi o‘rni ilmiy jihatdan asoslandi.

Tadqiqot jarayonida quyidagi metodlardan foydalanildi:

1.	 Tahliliy va komparativ metod; Mavzuga oid ilmiy adabiyotlar, me’yoriy-huquqiy hujjatlar hamda ilg‘or 
xorijiy tajribalar tahlil qilindi. Bu orqali vizual ta’lim texnologiyalarining nazariy asoslari va ularning amaliy 
qo‘llanilish imkoniyatlari aniqlashtirildi.

2.	 Pedagogik eksperiment; Tadqiqot boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ishtirokida tashkil etildi. Eksperiment 
jarayonida o‘quvchilar nazorat va tajriba guruhlariga ajratilib, tajriba guruhida vizual ta’lim texnologiyalari 
asosida ishlab chiqilgan diagrammaviy masalalar tizimi qo‘llanildi. Nazorat guruhida esa an’anaviy o‘qitish 
metodlari asosida darslar olib borildi. Eksperiment natijalari o‘quvchilarning mantiqiy tafakkur darajasidagi 
o‘zgarishlar orqali baholandi.

3.	 Diagnostik baholash metodlari; O‘quvchilarning mantiqiy fikrlash darajasini aniqlash maqsadida maxsus 
testlar, diagrammaviy topshiriqlar va muammoli vaziyatli savollar ishlab chiqildi. Baholash mezonlari sifa-
tida tahliliy fikrlash, umumlashtirish, solishtirish va xulosa chiqarish ko‘nikmalari belgilandi.
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4.	 Kreativ (ijodiy) yondashuv asosidagi metodlar; Tadqiqotda STEAM elementlari, vizual modellashti-
rish, infografika yaratish va diagrammalar bilan ishlash kabi innovatsion metodlar qo‘llanildi. O‘quvchi-
larga mustaqil ravishda diagramma tuzish, muammoni grafik ifodalash va vizual yechimlar ishlab chiqish 
topshiriqlari berildi. Bu esa ularning nafaqat mantiqiy, balki ijodiy tafakkurini ham rivojlantirishga xizmat 
qildi.

5.	 Statistik tahlil metodlari; Olingan natijalar miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilindi. Eksperimentdan oldingi 
va keyingi ko‘rsatkichlar solishtirilib, vizual ta’lim texnologiyalarining samaradorligi aniqlashtirildi. Tadqiqot-
ning metodologik yangiligi shundaki, unda vizual ta’lim texnologiyalari diagrammaviy masalalar bilan 
integratsiya qilinib, o‘quvchilarning mantiqiy tafakkurini rivojlantirishning kompleks modeli ishlab chiqildi. 
Ushbu model o‘quvchilarning bilimni vizual idrok etish, tahlil qilish va mustaqil xulosa chiqarish kompeten-
siyalarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan.

Tadqiqot jarayonida UNESCO tomonidan ilgari surilgan zamonaviy ta’lim yondashuvlari, xususan, o‘quvchi 
markazli ta’lim, interfaol metodlar va raqamli texnologiyalardan foydalanish tamoyillari inobatga olindi. Bu esa 
tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyatini yanada oshiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bugungi kunda tadqiqot metodologiyasiga muvofiq o‘tkazilgan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining mantiqiy 

tafakkurini rivojlantirish darajasi tajriba va nazorat guruhlari kesimida o‘rganildi. Eksperiment boshida va 
yakunida o‘tkazilgan diagnostik test natijalari o‘zaro taqqoslandi. Dastlabki bosqichda har ikki guruh o‘quvchi-
larining mantiqiy fikrlash ko‘rsatkichlari deyarli bir xil darajada ekanligi aniqlandi. 

O‘quvchilarning asosiy qismi o‘rta darajada natija ko‘rsatgan bo‘lib, yuqori darajadagi ko‘rsatkichlar 
nisbatan past ulushni tashkil etdi. Bu holat boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mantiqiy tafakkurni rivojlanti-
rish uchun maxsus metodik yondashuv zarurligini ko‘rsatdi. Tajriba jarayonida tajriba guruhida vizual ta’lim 
texnologiyalariga asoslangan diagrammaviy masalalar tizimli ravishda qo‘llanildi. Darslarda grafik tasvirlar, 
sxemalar, diagrammalar va infografikalardan foydalanildi. 

O‘quvchilar mustaqil ravishda diagramma tuzish, muammoli vaziyatlarni vizual ifodalash va mantiqiy 
yechimlar ishlab chiqish faoliyatiga jalb etildi. Nazorat guruhida esa an’anaviy metodlar asosida o‘qitish davom 
ettirildi. Yakuniy natijalar shuni ko‘rsatdiki, tajriba guruhida o‘quvchilarning mantiqiy tafakkur darajasi sezilarli 
darajada oshdi. Xususan: yuqori darajadagi natijalar ulushi keskin oshdi, o‘rta darajadagi o‘quvchilar soni 
kamayib, ular yuqori bosqichga o‘tdi, past darajadagi ko‘rsatkichlar deyarli kamaydi. Nazorat guruhida esa 
ijobiy o‘zgarishlar kuzatilgan bo‘lsa-da, ular tajriba guruhiga nisbatan ancha past darajada bo‘ldi. 

Quyidagi diagrammada tajriba va nazorat guruhlarining eksperimentdan oldingi va keyingi natijalari 
foizlarda ifodalanadi: 

Mazkur diagrammadan ko‘rinib turibdiki, tajriba guruhida yuqori darajadagi ko‘rsatkichlar 15% dan 40% 
ga oshgan, past darajadagi natijalar esa 30% dan 15% ga kamaygan. Bu esa vizual ta’lim texnologiyalarining 
samaradorligini yaqqol namoyon etadi.
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Olingan natijalar Richard E. Mayerning multimedia ta’lim nazariyasini tasdiqlab, vizual vositalar orqali 
berilgan axborot o‘quvchilarning kognitiv faoliyatini faollashtirishini ko‘rsatdi. Shuningdek, John Hattie tadqiqot-
larida qayd etilgan samarali o‘qitish omillari amaliy jihatdan o‘z tasdig‘ini topdi.

Shu bilan birga, o‘quvchilarda quyidagi ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi: muammoni tahlil qilish ko‘nikmasi rivoj
landi, mustaqil fikrlash va qaror qabul qilish darajasi oshdi, vizual tafakkur va ijodiy yondashuv shakllandi. 
Tadqiqot natijalari vizual ta’lim texnologiyalariga asoslangan diagrammaviy masalalar boshlang‘ich sinf o‘quv
chilarining mantiqiy tafakkurini samarali rivojlantirish vositasi ekanligini ilmiy jihatdan asoslab berdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqorida olib borilgan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining mantiqiy tafakkurini rivojlantirishda vizual ta’lim 

texnologiyalari va diagrammaviy masalalardan foydalanish yuqori samaradorlikka ega. Eksperiment natijalariga 
ko‘ra, tajriba guruhidagi o‘quvchilarda yuqori darajadagi mantiqiy tafakkur ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshdi, 
past darajadagi natijalar esa kamaydi. Bu esa vizual va interfaol metodlar o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, 
muammoni hal qilish va ijodiy yondashuv qobiliyatlarini rivojlantirishga samarali ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. 
Diagrammaviy masalalar orqali o‘quvchilarga nafaqat mantiqiy fikrlash ko‘nikmalari, balki vizual idrok va ijodiy 
tafakkurni rivojlantirish imkoniyati ham yaratiladi. Shu bilan bir qatorda o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlash 
orqali dars jarayoni interfaol va qiziqarli bo‘lib, ta’lim samaradorligi oshadi.

Xulosadan kelib chiqib quyidagi takliflarni ilgari suramiz:

1.	 Boshlang‘ich sinf darslarida vizual ta’lim texnologiyalarini integratsiyalash orqali diagrammaviy masalalar 
tizimini joriy etish.

2.	 Pedagogik kadrlar uchun vizual va interfaol metodlarni qo‘llash bo‘yicha maxsus malaka oshirish kurslarini 
tashkil etish.

3.	 O‘quv jarayonida STEAM elementlarini qo‘llash, infografika va diagrammalar orqali o‘quvchilarning mustaqil 
tafakkur va ijodiy yondashuvini rivojlantirish.

4.	 Darslarni rejalashtirishda o‘quvchilarning kognitiv darajasini inobatga olib, individual va guruhli mash
g‘ulotlarni uyg‘unlashtirish.

5.	 Maktabgacha va boshlang‘ich ta’limda vizual ta’lim texnologiyalarining samaradorligini kuzatish va baho-
lash bo‘yicha muntazam monitoring tizimini joriy etish. Shu bilan birga, mazkur tadqiqotning natijalari 
nafaqat boshlang‘ich ta’limda, balki maktabning boshqa bosqichlarida ham vizual va interfaol yonda
shuvlarni qo‘llashni rivojlantirish uchun ilmiy asos sifatida xizmat qilishi mumkin. Bu esa ta’lim jarayonini 
modernizatsiya qilish va o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalarini sifatli oshirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
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